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Rapport från mötet i förvaltningskommittén för 

spannmål, oljeväxter, ris, socker inom den 

gemensamma marknadsordningen den 24 april 

2025 

Sammanfattning 

Väderleksförhållanden, marknadssituationen, lagerrapportering, beräkningsmetod 

för fastställande av tullar för betmelass diskuterades. 

Deltagare: Patrik Eklöf SJV, Monika Schere LI 

Nästa möte: 28 maj 

1.1 Väderlekssituationen 1 februari – 15 mars 

Torra förhållanden har observerats i stora regioner i Central- och Nordeuropa, 

inklusive nordöstra Frankrike, Beneluxländerna, Tyskland, Tjeckien, västra och 

norra Polen, Danmark, Sverige, Finland och Baltikum. Alla dessa regioner 

upplever ett nederbördsunderskott på minst 50 % jämfört med genomsnittet, och 

för de flesta av dem rankas perioden bland de torraste sedan 1991. De torra 

förhållanden kombineras med temperaturer över genomsnittet som ökar 

avdunstningen, vilket leder till en snabbare grödutveckling, men också till minskad 

markfuktighet. Även om den torra perioden initialt möjliggjorde en återhämtning 

från de alltför blöta vinterförhållandena, är ytterligare regn nu avgörande för att 

undvika en minskning av hektaravkastningen. 

 

1.2 Marknadssituationen för socker 

 Priserna på världsmarknaden hade sjunkit både för vit- och råsocker. 

Prissänkningarna uppgick till ca 7 % jämfört med föregående månad. Goda 
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väderleksutsikter i Brasilien, ökad export från Indien samt höjda tullar på import av 

socker till USA är några faktorer som har påverkat prisbildningen.  

Kommissionen redovisade en uppdaterad försörjningsbalans för socker 2024/25 i 

EU. Produktionen uppgick till 16,6 miljoner ton, konsumtionen till knappt 14 

miljoner ton. Utgående lager uppgick till ca 1,9 miljoner ton, vilket är ca 200 000 

ton lägre än föregående år. 

Kommissionen uppmanade de medlemsstater som ännu inte har informerat om 

vilken uppfattning länderna har när det gäller ändringar i beräkningsmetoden för 

fastställande av tull och tilläggstull för betmelass som importeras till EU. 

Kommissionen föreslår att priset för Belarus exkluderas från beräkningen eftersom 

detta inte längre kan anses vara ett representativt pris (orealistiskt låg) samt att 

EU:s kommande beslut om höjda tullar på import från Ryssland och Belarus 

innebär att handel med jordbruksprodukter kommer att minska betydligt. 

1.3 Marknadssituationen spannmål, oljeväxter, 

proteingrödor och ris 

Jämfört med föregående månad har världsmarknadspriserna ökat för majs, bland 

annat beroende knapp tillgång förnärvarande, medan vetepriserna steg något i EU 

men sjönk något i USA. Terminsinnehavet på de amerikanska börserna visade på 

en fortsatt kort position för vete och lång position för majs (denna har dock minskat 

kraftigt under månaden). Övrig marknadsinformation som kommissionen 

presenterade på mötet var bland annat följande: 

• Exporten av spannmål från Ukraina uppgår hittills till totalt 34,5 miljoner 

ton, vilket är 5,8 miljoner ton lägre än föregående säsong. Ny beräkning 

avseende den totala spannmålsskörden i landet 2025/26 uppgår till 57,5 

miljoner ton, varav 21,5 miljoner ton vete (-1 % y/y) och 29,9 miljoner ton 

majs (+18 % y/y). 

• Den ryska skörden av vete 2025/26 har sänkts till 79,7 miljoner ton.  

• Sådd av vete, majs och sojabönor i USA uppgår hittills till  8–17 % av 

arealen. Exporten av vete uppgår hittills till 14 miljoner ton (+14 % y/y), 

majs 39 miljoner ton (+29 % y/y), sojabönor 43 miljoner ton +11 % y/y) 

• Rapsskörden i Kanada 2025/26 beräknas fortfarande till 18 miljoner ton, 

och exporten beräknas minska till 6 miljoner ton. Produktionen av havre 

beräknas öka marginellt till 3,38 miljoner ton, 

• Den brasilianska skörden av sojabönor och majs 2025/26 förväntas öka till 

167,9 miljoner ton respektive 124,7 miljoner ton. 

• En ökning till 20,5 miljoner förväntas bli fallet för veteskörden 2025/26 i 

Argentina 

Enligt IGC:s uppdaterade prognos för spannmål i världen 2025/26 förväntas 

produktionen öka till 2 373,1 miljoner ton (rekordskörd), vilket i stort sett även 
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konsumtionen i världen beräknas uppgå till. Produktionsökningen beror främst på 

en kraftig ökning av majsproduktion.  

 

Kommissionens senaste prognoser avseende skörden spannmål och oljeväxter i EU 

2025/framgår av nedanstående tabeller. 

 

 

1.4 Marknadstransparens 

Spanien redovisade sitt nationella system när det gäller insamling och rapportering 

av lageruppgifter. Uppgifter tas in från uppsamlande handel, importörer, kvarnar, 

biobränsletillverkare, stärkelseindustrin, maltindustrin samt foderfabriker. Lagren 
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på gård uppskattas. Produkter som uppgifterna avser är spannmål, oljeväxter (inkl. 

olja och mjöl) samt ris. 


